I

ILIMER autem vbi con-  
gregatos circa se omnes  
Vandilos vidit, Cartha-  
ginem versus duxit exer-  
citu, vt prope ciuitatem  
aquæductum pulcherri-  
mum, qui in eam aquas  
introducebat, abrumpe-  
ret: quūque aliquandiu in castris fuissent, se in  
sua receperunt, tanquam minimè occurrentibus  
hostibus, spernentēsq; cætera ibi oppidula, tan-  
tūm vias obsidere atque custodire decreuerunt, &  
hoc demum pacto Carthaginem expugnare posse

O. j.

Nō quiescit  
iniustus pos-  
sessor donec  
eiiciatur.

putabant. neque enim aut prædabantur, aut agrum aliquo modo populabantur, sed tanquam proprii curam gerebant, simulque proditionem quandam sibi breuiter sperabant ab his prouenuram tã Romæis quam Carthagenensibus, qui sectæ studerent Ariane. Insuper ad Hunnorum principes misit rogatum auxilia, plura & quam maxima promittens, si auscultauerint. Illi autem quum Romæis minime afficerentur, utpote non sponte ad eorum societatem & fœdus deducti (quærebantur enim Romæorum olim ducem Petrum iurasse, ab eodemque periuro paulo post se perductos Byzantium) Vandilorum petitioni clam annuerunt, ac postquam in rem præsentem ac ad pugnam uenissent, simul contra Romæorum exercitum se conuersuros receperunt. Hæc igitur omnia Belisarius suspecta iam dudum habens, quod eadem a transfugis audiuisset, nõdum tempus oportunitate egredi contra hostes visum est ei, sed tantum operi cœpro restituendorum murorum, quos nondum absoluerat, vacare decreuit. Deinde Carthagenensem quendam nomine Laurum, in proditione depressum, & a suo notario captum in colle quodam ante ciuitatem palo infixit: cuius exemplo ceteri territi, si quid & ipsi animo tale excogitassent, destitire. Massagetæ quoque, qui lente in bello procedere sunt visi, & donis & mensa placando induxit aperte fateri, quid nam præmij a Gilimere expectassent, quod ipsi tam pigre ac segniter in pugnam processissent: responderunt, nihil penitus ex eo sperasse, verum non prompto fuisse animo, quod metuerent Vandilis victis ne ipsi missionem impetrare possent, aut ad patriam reuerti, sed a Romæis in Africâ remanere ac mori cogere, demum ne præda ipsa priuarentur: quibus Belisarius iureiurando adfirmavit, merum omnino abijcerent.

*Omnes formas assumit, ut male parta reuincat.*

*Non latent autem ista consilia Jacacisimum belli ducem.*

*Illo partim supplicij partim muneribus suis rebus tempore sue consuecit.*

cerent. quòd si Vandilos penitus subiugare deus dederit, se protinus domū cum omnibus spoliis ac praeda remissurum, sic ad bellum deinceps animosiores promptioresque restituit. Deinde quum moenia perfecta essent, omniāque ad pugnam ineundam parata esse conspiceret, ut suos accenderet, contumacato exercitu sic exorsus est; *Non video commilitones, cur exhortatione aliqua in presenti certamine sit opus, quòd ita nuper vos strenuos vidi dimicando, ut vobis hostibus Carthaginem ac omnem Africam vestrae virtutis possessionem feceritis, quapropter nullo vos egere verborum incitamento putaverim, nam qui semel vicere, non verisimile in futurum animo priori pares non esse. Illud tamen non ab re monuisse putaverim, ut si rursus tales vos viros, ut in pugna praeterita praestabitis, finem profecto omni Vandilorum spei vestroque labori ac pugnae statuatis. Itaque vos omnino magno animo in hoc ultimo praelio decet esse, quòd requiem vobis ac otium sit pariturum. Neque est quòd hostium metu terreamini: nam neque hominum multitudine, neque corporum proceritate, sed animorum virtute rem bellicam metiri ac expendere fas est. Pudor ante omnia quum in acie steteritis, vestros ob oculos versetur, quae una res omnium fortissimos reddit. Verecundia profecto est generosa: homines seipsis inferiores ac infra suam virtutem agere videri. Nec dubium quin hostes & praeteritorum maiorum memoria coacti, mollius se in hoc conflictu sint habituri: fortuna enim vbi primū aduersa conspicitur, ipsam ab ea decidentium mentem prostermit, atque in seruitutem redigit. Insuper vobis pro rebus longè maioribus atque prius certamen erit: in prima namque pugna si forte conatus minimè successisset, usque tantum eo periclitandum erat: ut aliena terra careremus: nunc autem ne nostram amittamus: quanto igitur non possidere leuius quàm possessis quandoque priuari, tanto nunc magis periculum quàm prius vobis extimandum. Sed*

*Nutantes socios confirmat.*

*Commilitones ad strenuè agendū hortatur, arguuntis dū dū ob bonos, viri, facili, necessario, &c.*

*Victoriam multa fortibus viris pollicentur.* quum multa nobis victoriam pollicentur, tum imprimi nobis deus propitiis, deinde quod toto concurremus exercitu: si enim absque peditibus prius hostes vicisti, quantum nunc magis quum eis potiemini? Presentem igitur occasionem cognoscite, finemque bello imponere, quum sit in vestris hodie dextris, ne differte. Fortuna enim in rebus sese offerentibus neglecta non aequè postea redire solet. Paratam enim felicitatem spernentibus numina irasci consueverunt. Si quis autem hostes qui et filios et coniuges, universaque sibi charissima in nostris esse manibus vident, ausuros ex sententia ac voluntate eorum esse putat, non rectè existimat. Doloris enim vehementis acerbitas, et robur, et vires omnes absument, ut ne presenti audacia rebusque paratis uti permittat. Que omnia vos diligentius examinare ad bellum paratos addeceat, tum

*Bandi vocabulum apud Rom.*

*Ducis prudentia.*

*Romaorum castrametatio.*

*Meteora igne aignaros milites turbant.*

dignam generi nominique vestro laudem referre. Talibus Belisarius adhortatus, equites omnes præter quinquagenarios eo die præmisit, scutigeros vero, ac signum quod Romæ Bandū vocant, Ioanni Armenio commitens, ac si fuerit occasio iaculari mandauit. Ipse verò postera die cum reliquis peditibus ac quinquagenariis equitibus cōsecutus est. Masfagetas autem liberos dimisit, quod cum Gilimere pariter ac cum Romæis consentire, & vbi inclinatam viderent victoriam, hos tantum sequi videntur. Romæorum itaque exercitus aduersus Vandilos egressus, deprendit eos apud Tricamarū castra habere cxi. stadiis à Carthagine distans. hic procul inter se castrametantur Romæi. Vbi autem plurimum noctis processit, quum in parte suorum summam hastarum igne adligato ardentia conspicerent, non sanè omnes, sed tantum clare intuentes perterriti sunt, prodigiū putantes, ac planè ignorantes hoc fieri solere. Contigit & idem Romæis in Italia rursus longo post tempore, quando victoriæ signum pyræ instar ardentis adspicientes victoriam esse

esse putauere: verum nunc huius nescij moris, multa trepidatione noctem eam traxere.

2. SEQUENTI die Gilimer pueros ac foeminas opesque omneis in medio munitionum ponere iussit, conuocatisque ad concionem militibus sic ait:

Non pro gloria nobis, viri Vandili, neque pro imperio tantum hodie certamen est, quibus spretis forte a nobis possumus saltem domi manere, nostra tantum possidentes, ac reliqua utentes fortuna. Sed eo venimus ac in ea sorte necessitatem copulsi, ut nisi vicerimus, nos imprimis peremptes, liberorum, coniugum, ac omnium bonorum, regionis denique totius dominos hostes relinquamus: si autem superuixerimus, haec omnia nostris oculis grauius videre nobis erit. At si hostium immanissimorum potiemur, viuentes in omni rerum copia ac pace, tum decore, liberisque item ac coniugibus perpetuam relinquere felicitatem licebit. Vandilorum praeterea nomen illustre reddetis, ac templum restituetis amissum. Si enim ullis unquam de omnibus periculati contigit, nunc nobis maxime, ut spes omnium in nobis tantum ipsis ferentes in acie consistamus. Non enim corporibus tantum propriis aut de morte, sed de re tota periculi, victoria namque desperata nihil prius nobis, fuerit quam mori. Vt igitur ex sententia conatus eueniat, nemo vestrum effeminato sit animo, propositi magnitudine corpus tueatur, malorum verecundiam, vita postremo turpis commutationem exhorreat. Nam si turpia erubescetis, nullum in futurum periculum timebitis. Ante omnia vero prioris pugnae omnino nulla vos memoria subeat, non enim ignavia vestra, sed fortunae malignitate corruimus, quae non semper eadem redire, sed singulis diebus multa varietate consuevit. Post haec fortitudine imprimis Vandili Romanos anteire gloriamur, tum militum numero longe praecedere, decuplo plures existentes: addam quoque illa quam maxima, quae nos ad virtutem magnopere exercitare deberent, gloriam videlicet maiorum nostrorum, dum imperium nobis ab illis per manus traditum, quod